RAPPORT ANNUEL
: SUR LE PRIX
ET LA QUALITE DES
SERVICES

PUBLICS DE LEAU
POTABLE ET DE
LASSAINISSEMENT

COLLECTIF ET NON

COLLECTIF

2019

0‘0
carcassonne @
TERRES D'AUDACE agglo



R
carcassonne ¢
agglo
Table des matiéres
1 NOTE LIMINAILRE .....cotttutieitiiieisteeasasiaseseresesnsssasssetesssasssssssseeesssnssnsssssesesssnssssssssseessssnssssssssseeerssnnnnns -3-
1.1 OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES ....ccotteteetteeteateasesesasesessssssseatsssessesssasseasesseesteasessesssesssasessesassssessesneesesasessessssnsssses -3-
1.2 HISTORIQUE DE L'EXERCICE DES COMPETENCES EAU ET ASSAINISSEMENT PAR CARCASSONNE AGGLO ...... -4 -
1.3 CHIFFRES CLES DE L'ANNEE.....ccctiiettietiiseesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasesasssasesasesasesasesasesasesasesasesanesns -5-
[...]
'-'-*U MONZE - ACTU "

STEU (en eqH) ‘"‘E
0-100 NS-LESItl.AUZES »

coul
; ‘ 500 - 2000 PRI C ~ ROUBIA NOUV LLES EN VAL
X & s ; R AUDE
FE  VILLEFLOURE ‘nuu
‘ 2000 - 10000 QPR : € pocenva
g ' TS AL
/ J VILLAR EN VAL SERV‘ES ENV SRR AL
10000 - 200000 g {2 > !?ITOULS Al
/ 5 3 *rAURIZE CAUNETTES EN VAL
| & S JMAYRONNES 5 ‘
OpenStreetMap : N ‘ X ; b @
0 7.5 15km —r S e <
) : 850

Figure 14 : carte des stations d'épuration et de leur capacité nominale
Le tableau ci-aprés indique les stations d’épuration du territoire et leurs principales caractéristiques :

Date de Mise Capacite

Nom Ouvrage ) nominale Filiere Eau Filiere Boue

en Service I

Boue activée aération prolongée

AIGUES VIVES Aud 25/03/1996 00 Lits de séch
Hae 5/05/199 / (tres faible charge) s de sechage
B tivé Srati 1 2
ALZONNE 01/01/1986 1500 oueac 1f7ee sjtera ton profongee Séchage solaire
(trés faible charge)
ARAGON 01/01/1998 600 Boue activée forte charge Stockage boues liquides
B tivée aérati longé
ARQUETTES EN VAL 01/01/1978 150 oue activee asration profongee Lits de séchage

(trés faible charge)

B tivé drati | S
ARZENS - PAS DE CORNEILLE | 01/01/1987 200 oue achivee aeration prolongee Lits de séchage
(trés faible charge)

ARZENS - LES ALAUZES 18/11/1987 50 Filtres a Sables Stockage boues liquides

_33_



Nom Ouvrage

Date de Mise
en Service

Capacité
nominale
(en EqH)

Filiere Eau

Filiere Boue

Boue activée aération prolongée

ARZENS Lits de séch
01/01/1987 1045 (trés faible charge) its de séchage
Boue activée aération prolongée
AZILLE 01/01/196 1300 Lits de séch
/01/1969 3 (tres faible charge) 1 ce sechage
Boue activée aération prolongée
BADENS 01/01/1991 00 Lits de séch
/01/199 4 (trés faible charge) s de sechage
B tivée aérati longé
BAGNOLES 01/01/2000 250 oue activee asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
BARBAIRA (nouvelle) 30/10/2011 1000 Boue activée faible charge Lits de séchage
Boue activée aération prolongée
BLOMAC 01/01/2002 0 Lits de séch
/0y 35 (trés faible charge) s de sechage
BOUILHONNAC 01/01/1980 450 Lit bactérien Lits de séchage
B tivée aérati longé
CABRESPINE 01/01/1993 400 oneac IYee a}era lon profongee Lits de séchage
(tres faible charge)
B tivé Srati 1 2
CAPENDU MARSEILLETTE 01/01/1983 | 4000 oue achivee aeration prolongee Séchage solaire
(trés faible charge)
B tivée aérati longé
CARCASSONNE SAINT JEAN | 01/01/2003 | 176000 | oo oo /eeasaton projonges Stabilisation aerobie
(trés faible charge)
CASTANS escandelle 01/06/2010 40 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
CASTANS lafargue 01/01/2012 30 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
CASTANS bourg 01/01/2011 200 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivée aérati longé
CAUNES-MINERVOIS 01/01/1992 | 3000 ote achivee agration prolongee Lits de séchage
(trés faible charge)
CAUNETTES EN VAL 01/01/2001 70 Filtre & sable drainé + FSTE
B tivé Srati 1 2
CAVANAC 01/01/1992 1000 oueac 1Yee éera ton profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
Boue activée aération prolongée
COMIGNE 01/01/2006 o} Lits de séch
/0Y/ Ae (tres faible charge) 1 ce sechage
CONQUES S. ORBIEL ET Boue activée aération prolongée
01/10/198 000 Lits de séch
VILLALIER /10/1985 | 3 (trés faible charge) s de sechage
COUFFOULENS corneze 01/01/1975 100 Décantation physique Stockage boues liquides
B tivée aérati longé
COUFFOULENS 01/01/1984 | 600 cre actives asTation profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati 1 2
DOUZENS 04/07/2005 1300 oueac 1Yee éera ton profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivée aérati longé
FAJAC-EN-VAL 25 oue activee asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
FLOURE 01/10/2008 600 Lit bactérien Filtres plantés de roseaux
B tivé Srati 1 2
FONTIES D'AUDE 01/01/1970 600 oue achivee aeration prolongee Lits de séchage
(trés faible charge)
LABASTIDE-EN-VAL 100 Lit bactérien Lits de séchage

_34_




Nom Ouvrage

Date de Mise
en Service

Capacité
nominale
(en EqH)

Filiere Eau

Filiere Boue

Boue activée aération prolongée

LAREDORTE Lits de séch.
01/01/2006 1400 (trés faible charge) its de séchage
B tivée aérati longé
LAURE MINERVOIS 01/01/1969 1200 oneac IYee a}era ton profongee Lits de séchage
(tres faible charge)
Epaissi t stati
LAURE-MINERVOIS (les tinals) | 01/01/2008 30 Prétraitements paississement statique
gravitaire
B tivée aérati longé
LEUC 01/01/1973 600 oueac {Vee éera ton profonigee Lits de séchage
(trés faible charge)
LIMOUSIS 15/06/2006 100 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
LIMOUSIS_Marmorieres 01/09/2007 150 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivé Srati 1 2
MALVES EN MINERVOIS 03/07/1993 | 1000 oue activee asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
MAYRONNES 01/06/2006 100 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
MONTCLAR aude 01/01/1995 120 Filtres & Sables Stockage boues liquides
B tivé Srati 1 2
MONTLAUR aude 01/01/1971 900 oue achivee aeration prolongee Lits de séchage
(trés faible charge)
PRADELLES EN VAL 27/10/2014 800 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivée aérati longé
MONTOLIEU 01/01/1983 1500 oueac IYee a}era lon profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
MONZE - ACTUELLE 01/01/2014 350 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
MOUSSOULENS (nouvelle) 01/02/2009 1000 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
Boue activée aération prolongée
PENNAUTIER 01/11/201
/11/2017 35 (trés faible charge)
Boue activée aération prolongée
PEPIEUX o1/01/1 1400 Lits de séch
/0V/1977 4 (trés faible charge) s de sechage
B tivée aérati longé
PEYRIAC-MINERVOIS 24/09/2014 | 2200 oue activee asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivée aérati longé
PEZENS_Val du rounel (hameau) | 01/01/2006 300 ce actives asTation profongee Stockage boues liquides
(tres faible charge)
Boue activée aération prolongée
PEZENS Lits de séch.
01/01/1979 1500 (trés faible charge) 1ts de sechage
B tivée aérati longé
PREIXAN 01/01/1973 500 oneac 1\Vee e.lera lon profongee Stockage boues liquides
(trés faible charge)
B tivé Srati 1 2
PUICHERIC 01/01/1996 1500 oueac 1f'ee 8..61'8 ton profongee Filtres plantés (autres)
(trés faible charge)
RAISSAC-SUR-LAMPY (nouvelle) | 01/02/2006 400 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivée aérati longé
RIEUX EN VAL 01/03/2005 120 cneas IYee aeration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati 1 2
RIEUX MINERVOIS 01/01/1994 | 3200 oue achivee aeration prolongee Lits de séchage

(trés faible charge)

_35_




Nom Ouvrage

Date de Mise
en Service

Capacité
nominale
(en EqH)

Filiere Eau

Filiere Boue

Boue activée aération prolongée

ROUFFIAC D'AUDE Lits de séch.
01/01/1973 500 (trés faible charge) 1 de sechage
Boue activée aération prolongée
ROULLENS 01/01/1981 00 Lits de séch
/01/13 4 (tres faible charge) 1 ce sechage
B tivé Srati 1 2
RUSTIQUES 400 oue activee acration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivée aérati longé
SAINTE-EULALIE 01/01/1991 500 oue activee asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati 1 2
SAINT-FRICHOUX 01/01/1975 300 oue achivee aeration prolongee Lits de séchage
(tres faible charge)
B tivé Srati 1 2
SAINT-MARTIN LE VIEIL 01/12/1979 250 oue activee acration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
SALLELES CABARDES 01/04/2004 200 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivé Srati 1 2
SERVIES EN VAL 01/01/1974 400 oue achivee aeration prolongee Lits de séchage
(tres faible charge)
Boue activée aération prolongée
TAURIZE Lits de séch.
01/01/1977 go (trés faible charge) 1 ce sechage
TRAUSSE MINERVOIS 01/02/2007 800 Filtres Plantés Stockage boues liquides
B tivé Srati 1 2
TREBES 01/01/1984 9990 oueac 1f'ee 8..61'8 ton profongee Stabilisation aerobie
(trés faible charge)
B tivée aérati longé
VENTENAC CABARDES 01/01/1979 600 oue activee asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
Boue activée aération prolongée
VERZEILLE o1/01/1 00 Lits de séch
/01/1993 4 (trés faible charge) s de sechage
Boue activée aération prolongée . .
VILLAR EN VAL 10/10/2000 100 L L Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivée aérati longé
VILLARZEL CABARDES 01/01/1995 250 oue activee asration profongee Lits de séchage
(tres faible charge)
VILLEDUBERT 09/09/2005 400 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
Procédé & de réduction d
VILLEFLOURE 01/06/1994 80 Prétraitements rocede avance de reduction de
la production de boues
B tivée aérati longé
VILLEGAILHENC 01/01/1991 | 1800 cre actives asTation profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati 1 2
VILLEGLY 01/01/1993 1600 oueac 1f'ee 8..61'8 ton profongee Stockage boues liquides
(trés faible charge)
Boue activée aération prolongée . 3
VILLENEUVE MINERVOIS 01/10/2009 1400 L Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati 1 2
VILLESEQUELANDE 01/11/2007 | 1000 cue activee acration projongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivée aérati longé
VILLETRITOULS 01/06/2004 60 ce actives asTation profongee Lits de séchage

(trés faible charge)

_36_




54311

<

()
agglo

Station de Carcassonne Saint Jean

La station d’épuration de Carcassonne St Jean a été créée en 1974 pour 60 000 EqH puis elle a été modifiée en 2006 pour
doubler sa capacité. Elle traite actuellement les eaux usées, unitaires et industrielles des communes de Carcassonne,

Villemoustaussou, Pennautier, Caux et Sauzens, Lavalette, Alairac, Cazilhac, Palaja et Berriac (partiel).

Elle est composée de plusieurs dispositifs de
traitements successifs :

e Bassin tampon

- N T —

o 1bassin dorage (12 000 m3) o) -

e  DPrétraitement £ . N
EN \* &

o 2 Dégrilleurs grossiers T ‘ SN
+ 2 dégrilleurs fins f /n/ @
o 2 Dessableurs-dégraisseurs ) 4L
e Traitement primaire @',:
o 2 Décanteurs primaires lamellaires
e Traitement biologique
o 2 zones de contact
o 2 bassins anoxie
o 2 bassins d’aération
o 4 clarificateurs (4 x 710 m2)
e  Unité de traitement des boues :
O 1épaississeur statique =~
o 2flottateurs
o 3centrifugeuses
e Unité de compostage :
o 1silo de stockage des boues fraiches

aérienne de la station

un mélangeur continu

3 casiers de fermentation en aération forcée
2 casiers de maturation aérés

1 cribleuse,

1 stockage du compost (4 800 m3)

O O O O O

Le rejet des effluents traités se fait dans le fleuve Aude par le biais
d’une conduite aménagée vers le milieu du lit au fond de celui-ci. Un
suivi régulier de la qualité des eaux situées en amont et en aval de la
station est effectué.

L’arrété préfectoral n°’DDTM-SEMA-2019-008 du 21 janvier 2019 vient
de renouveler 'autorisation de son exploitation jusqu’au 31 décembre
2035. Il rappelle les caractéristiques de la station et les prescriptions
a respecter.

Ainsi la station est dimensionnée pour recevoir une pollution

journalitre de 156 667 EqH pour un volume de 2 200 m3/h.

_37_

Figure 15 : ci-dessus schéma de la station de Saint Jean et ci-dessous une photo



&
@,
*
agglo
5432 Perforrance épuratoire de la station de Carcassonne Saint Jean

Cette performance épuratoire est jugée sur un certain nombre de paramétres physico-chimiques dont voici ci-aprés la
définition :

> La demande biologique en oxygéne (DBO) est un paramétre indiquant la quantité d’oxygéne indispensable a
I’élimination ou l'altération des matiéres organiques biologiquement dégradable contenue dans les eaux usées. On
parle de DBOS5 car ’échantillon d’eau est placé pendant 5 jours & 20°C, sans lumiére et couvert hermétiquement.

» Lademande chimique en oxygéne (DCO) mesure toutes les substances consommatrices d’oxygéne. Il s’agit de celles
qui peuvent étre éliminées par le traitement des eaux usées, mais aussi celles qui ne se prétent pas a un traitement
biologique.

> Les matiéres en suspension (MES) correspondent a 'ensemble des particules minérales et/ou organiques présentes
dans une eau naturelle ou polluée. Leur effet néfaste est mécanique, par formation d'un écran empéchant la bonne
pénétration de la lumiére d’'une part (réduction de la photosynthése), ainsi que par colmatage des branchies des
poissons d’autre part. Leur effet est par ailleurs chimique par constitution d’une réserve de pollution potentielle dans
les sédiments.

> Les eaux usées domestiques contiennent quasi-exclusivement de I'azote organique (Norg) et de 'azote ammoniacal
(NH4+). C’est aussi généralement vrai pour les eaux industrielles, bien que l'on observe une grande disparité des
valeurs azotées d’entrée d’'une entreprise & une autre. L’azote organique est un élément constituant des cellules
vivantes (acides aminés, protéines) tandis que I'azote ammoniacal NH4+ provient des rejets directs des &tres vivants
(urines) et de la décomposition de 'azote organique par les micro-organismes. Le ratio entre Norg et NH4+ dépend
entre autres de la longueur du réseau de collecte. Plus le temps de séjour est prolongé dans les égouts, plus les micro-
organismes ont le temps de transformer I'azote organique en NH4+. Le paramétre azote Kjeldahl (NTK) correspond
a la somme de 'azote ammoniacal et de 'azote organique contenu dans l'eau.

» Le phosphore (Pt = Phosphore total) est présent dans les eaux usées notamment sous la forme de phosphates,
apportés par les détergents. Le phosphore est responsable avec I'azote de 'eutrophisation des milieux aquatiques.

54321 Charges entrantes

. Capacité nominale  Charge entrante Taux de charge
Parametres . .
(kg/j) 2019 (kg/j) entrante
DBOs 9 400 3 452,89 37%
DCO 21 620 7 907,56 37%
MES 9 600 4 468,91 47%
NTK 1860 469,53 25%
Pt 207 49,98 24%

54322 Volumes traités
Les stations d’épuration équipées de dispositifs de mesure de débit en sortie ont permis de comptabiliser un volume traité en

2019de 8 297 505 m?, dont 5734 116 m® rien que pour Carcassonne Saint Jean.

7000 000
6000 000
5000 000
4000 000
3000 000

2000 000

Ce volume est légérement inférieur au volume collecté en
raison de la présence de by-pass qui fonctionnent en
période forte charge (pluies intenses par exemple).

1000 000

2015 2016 2017 2018 2019
Figure 16 : graphique d'évolution des volumes traités d la station de Saint Jean

_38_



agglo
54323 Rendement moyen
. Flux moyen en Flux moyen en Rendement
Parametres , . . .
entrée (kg/j) sortie (kg/j) moyen
DBOs 3 452,89 51,05 99%
DCO 7 907,56 568,26 94%
MeS 4 468,91 65,95 99%
NTK 469,53 39,07 95%
Pt 49,98 10,51 88%
54324 Suivi des rejets dans le milieu naturel

L’eau épurée est ensuite rejetée dans le milieu naturel.

Concentration en

Valeur maximale

% atteinte de la

Parametres sortie (mg/L) autorisée (mg/L) limite
DBOs 3,24 25 13%
DCO 36,08 125 29%
MeS 419 35 1
NTK 2,52 12 2%

Pt 0,68 1 68%

54325 Recherche et réduction des rejets de substances dangereuses dans l'eau (RSDE)

La directive cadre sur 'eau (DCE) vise a supprimer les rejets de substances dangereuses dans les réseaux raccordés aux
stations collectives ou au milieu naturel.

La circulaire du 29 septembre 2010 a renforcé 'autosurveillance des installations d'une capacité supérieure a 100 000 EqH,
en mettant en ceuvre une action nationale de recherche et de réductions des rejets de micropolluants en milieu naturel. Ainsi,
une premiére série de campagnes de mesure s’est déroulée de 2011 & 2015 avec la recherche de 96 substances toxiques
polluantes.

Parce que la protection des ressources naturelles est une préoccupation toujours plus forte, le gouvernement a publié en aofit
2017 un nouvel arrété RSDE applicable depuis le 1er janvier 2018. Carcassonne Agglo a alors réalisé une nouvelle série de 6
campagnes de mesures sur 'année 2018 et dont les résultats ont été présentés en juin 2019. Les résultats ont révélé la présence
de 45 substances significatives dans les eaux en entrée de la station.

Les méthodes d’analyse ayant progressé au cours des derniéres années, elles permettent désormais d’avoir des limites de
quantification tres faibles (de 'ordre 0,1 ug/L) et donc de détecter plus facilement certaines substances. La présence de ces
substances dans les eaux en entrée de la station de Carcassonne Saint Jean nous conforte dans la nécessité de prolonger les
actions de sensibilisation des acteurs économiques sur les rejets des effluents non domestiques dans les zones d’activités.

_39_